

تقابل «سانچز» چپ‌گرا با نظام قضایی اسپانیا

نخست‌وزیر اسپانیا هشداری داده کشورش در آستانه بحران سیاسی قرار دارد که در تاریخ معاصر اسپانیا و حتی در میان دمکراسی‌های اروپایی سابقه نداشته است. هشداری «پدرسانچز» سیاستمدار سوسیالیست یک روز پس از آن مطرح شد که دادگاه عالی اسپانیا در اقدامی بی‌سابقه روند بررسی و رای‌گیری درباره اصلاح قانون انتخاب قضاات را شد در پارلمان را متوقف کرد. این اقدام دادگاه عالی که دخالت آشکار در وظایف قوه مقننه در اسپانیا تعبیر شده، باعث شده ناظران سیاسی هشداری دهند که دولت ائتلافی چپ اسپانیا سال دشواری را در پیش خواهد داشت.

به گزارش وب‌سایت تحلیلی پولیتیکو، این اصلاحات که پیش‌تر در کشور تصویب شده بود باید در مجلس سنا نیز به تصویب می‌رسید که دادگاه قانون اساسی پس از نشتی ۹ ساعته و پذیرش استدلال مخالفان راست‌گرای این طرح، روند بررسی و رای‌گیری درباره آن را متوقف کرد. براساس این اصلاحات، برای انتخاب قضاات ارشد دادگاه قانون اساسی دیگر نیازی به رأی اکثریت نمایندگان نیست. سانچز در سخنانی تلویزیونی گفت: «تصمیم دادگاه عالی قانون اساسی را فعلا می‌پذیرم اما به مبارزه خود برای اصلاحات ادامه می‌دهم. این برای نخستین بار است که نمایندگان قانونی ما که کاملا دمکراتیک از سوی اسپانیایی‌ها انتخاب شده‌اند از پرداختن به وظایف قانونی خود منع می‌شوند؛ چیزی که در تاریخ معاصر اسپانیا و حتی در کشورهای اروپایی دیگر نیز سابقه ندارد.»

حزب محافظه‌کار و راست‌گرای «مردم» اسپانیا جدی‌ترین مخالف تصویب این لایحه اصلاحی است و عنوان کرده که این تغییرات هنجارهای قانون اساسی اسپانیا را نقض می‌کند. مخالفان پدر و سانچز او را متهم می‌کنند که تلاش می‌کند تا پنهانی کنترل دادگاهها و محاکم قضایی را در اسپانیا در دست بگیرد. حزب کارگران سوسیالیست به رهبری سانچز که از حامیان اصلاح نظام تعیین قضاات ارشد هستند پیش‌تر درخواست برکناری ۲ قاضی ارشد دادگاه قانون اساسی را به دلیل اتمام دوران ماموریت‌شان مطرح کرده بودند. حال دولت اسپانیا یا استناد به تصمیم جدید دادگاه قانون اساسی معتقد است که این نهاد متعادل به چنان راست تلاش می‌کند تا برای حفظ نفوذ سیاسی و قدرت خود مانع تغییرات شود. به اعتقاد ناظران، تصمیم اخیر دادگاه عالی قانون اساسی که نخستین بار از نوع خود در ۴ دهه گذشته در اسپانیاست، می‌تواند ریه‌های قانونی آینده را عمیقاً تحت تأثیر قرار دهد و احتمالاً برای پدر و سانچز که به دنبال انتخاب مجدد در سال ۲۰۲۳ است، چالش‌های جدی ایجاد کند.

دریچه

۱۰ رئیس‌جمهور؛ ۲۰ سال بی‌ثباتی در پرو

تقریباً تمام روسای‌جمهور ۲۰ سال اخیر پرو اکنون یا خودکشی کرده‌اند، یا در زندان هستند، یا متهم به فساد مالی

نشستن بر کرسی ریاست‌جمهوری در پرو عقابت خوشی ندارد. تقریباً تمام ۱۰ رئیس‌جمهور پیشین این کشور در ۲۰ سال گذشته به استثنای چند مورد که دوره ریاست‌شان بسیار کوتاه بود، یا خودکشی کردند، یا در زندان هستند، یا فراری‌اند و یا در انتظار رسیدگی به پرونده اتهام فساد خود به‌سر می‌برند. روزنامه‌ال پائیس نوشته: در سال‌های اخیر رابطه میان کنگره و قوه مجریه در پرو غیرقابل تحمل شده است؛ نتیجه اینکه ۶ رئیس‌جمهور در کمتر از ۴ سال در این کشور بر سر کار آمدند و شرایط همچنان بحرانی است. «دینا بلوات» اخیراً به عنوان نخستین رئیس‌جمهور زن پرو به قدرت رسیده است و «پدرو کاستیلو» رئیس‌جمهور معزول، به اتهام تلاش برای کودتا بازداشت شده و در انتظار محاکمه است. گرچه برخی ناظران معتقدند که این جابه‌جایی قدرت و اعتراض‌های خونبار ناشی از آن در پرو فصل جدیدی را در تاریخ مدرن این کشور آغاز کرده، اما واقعیت این است که تحولات امروز پرو ادامه چرخه بی‌ثباتی‌های سیاسی در طول ۲ دهه گذشته است. به عنوان مثال، «آلبرت فوجیموری» که در سال ۱۹۹۰ توانست در دور دوم انتخابات رقیب ادیب خود «ماریا ریبا گلس پوسا» را شکست دهد، بدون هیچ تجربه سیاسی رئیس‌جمهور پرو شد؛ آن‌هم در شرایطی که کشور عمیقاً دست‌خوش بحران اقتصادی و تورم‌پس بود. فوجیموری در سال ۱۹۹۲ با حمایت ارتش، کنگره را منحل کرد و قانون اساسی جدیدی نوشت که تا به امروز بر پرو حاکم است. او به لطف اصلاحات و کاهش چشمگیر فقر توانست در سال ۱۹۹۵ با قاطعیت در انتخابات پیروز شود. اما در نخستین ماه‌های دور سوم ریاست‌جمهوری در سال ۲۰۰۰، فوجیموری با اعتراض‌های گسترده روبرو شد و درحالی‌که در اجلاس در برونی به سر می‌برد، به ژاپن رفت و استعفاي خود را با ارسال فکس اعلام کرد. او با این حال در سال ۲۰۰۵ با هدف شرکت در انتخابات به پرو بازگشت اما بازداشت و محاکمه شد. والنتین پائینا گوارا، رئیس‌جمهور موقت بعدی تنها ۸ ماه در مسند قدرت بود و پس از آن «الخاندرو تولدو» اقتصاددان از سال ۲۰۰۱ تا ۲۰۰۶، رئیس‌جمهور پرو شد. در پایان دوران ریاست‌جمهوری، مشخص شد که تولدو ۲ میلیون دلار از شرکتی برزیلی رشوه گرفته است. الخاندرو از سال ۲۰۱۷ در بازداشت و حبس خانگی است. «آلن گارسیا» نیز رئیس‌جمهور سال‌های ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۱ رئیس‌بود که در رسال ۲۰۱۹ زمانی که پلیس برای بازداشت او به اتهام فساد به محل زندگیش می‌راند، او را از خانه کرد دست به خودکشی زد.

بین‌الملل



شهر خرسون، اوکراین عکس یوتیوب گیتاریز

۳۰۰ روز جنگ و ویرانی در اوکراین

طی ۱۰ ماه جنگ در اوکراین، حدود ۷ هزار غیرنظامی و ۲۳ هزار نظامی از هر دو طرف کشته شده‌اند

صبح دیروز ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین به‌صورت ناگهانی در حساب توییتری خود اعلام کرد که برای تقویت امکانات دفاعی در راه واشنگتن است؛ چند ساعت بعد او در کاخ سفید با جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا دیدار کرد. ۱۰ ماه از آغاز جنگ اوکراین می‌گذرد و این نخستین سفر زلنسکی به خارج از این کشور است. هم‌زمان با این سفر، کاخ سفید تأیید کرد که بسته جدید کمک‌های نظامی خود به ارزش ۲ میلیارد دلار را راهی اوکراین خواهد کرد. این کمک‌ها شامل سامانه‌های پدافند موشکی پاتریوت خواهد بود که طی هفته‌های اخیر بحث بر سر آن داغ بوده است. سامانه‌های ضد موشکی پاتریوت آمریکا توانایی مقابله با موشک‌های بالستیک تاکتیکی، موشک‌های کروز و پهپادها را در همه شرایط آب و هوایی و در هر ارتفاعی دارند. اعلام این سامانه‌ها به اوکراین می‌تواند وضعیت میدانی جنگ به خصوص در آسمان پایتخت را تغییر دهد. براساس گزارش گاردین، آمریکا همچنین متعهد شده که آموزش کار با پاتریوت را در کشور ثالث به نیروهای اوکراینی ارائه دهد.

جنگ اوکراین در استان‌های شرقی این کشور همچنان جریان دارد. گزارش مفصل روزنامه فایننشال تایمز حکایت از آن دارد که در دهمین ماه جنگ، روسیه تقریباً کل استان لوهانسک، نیمی از استان دونتسک، دو سوم استان زاپروژیا و بخش اعظم استان خرسون را در کنترل خود دارد. کریمه نیز که در سال ۲۰۱۴ به کنترل روس‌ها درآمد. این استان‌ها به ترتیب از شمال شرق تا جنوب شرق اوکراین امتداد دارند و جبهه جنگ متمرکز در استان خرسون در جنوب و استان خارکیف، هم‌مرز با استان لوهانسک در شمال است. استان میانی دونتسک و زاپروژیا وضعیت آرام‌تری دارند. به‌نظر می‌رسد که نیروهای اوکراینی در جنوب تلاش دارند با عقب‌زدن نیروهای روسیه از استان خرسون، دسترسی زمینی ارتش روسیه به شبه‌جزیره کریمه را قطع کنند، چون استان خرسون تنها راه ارتباط زمینی روسیه با شبه‌جزیره کریمه است.

حضور روسیه در مناطق تحت تصرف اوکراین به‌صورت ۱۰۰ درصدی و بدون چالش نیست. با وجود تصرف تقریباً کامل استان لوهانسک و با بخش‌هایی از ۳ استان شرقی اوکراین، درگیری‌ها در وسط مناطق تحت تصرف و در



مناطق تحت کنترل روسیه در اوکراین

شهرهایی مانند ملیتوپول در مرکز استان زاپروژیا یا شهر ماریوپول در جنوب استان دونتسک همچنان ادامه دارد. **سونا می کمک‌ها در اوکراین**

از زمان آغاز جنگ در اوکراین، کشورهای غربی و رأس آنها آمریکا سبیلی از کمک‌های مالی و تسلیحاتی را آمریکا حکایت از آن دارد که در ۱۰ ماه گذشته حدود ۱۱۰ میلیارد دلار به اوکراین کمک شده است. آمریکا با حدود ۵۰ میلیارد دلار با اختلاف فاحشی بزرگ‌ترین کشور کمک‌کننده به اوکراین است. ۴۵ درصد از مجموعه کمک‌های جهانی به اوکراین، از سوی آمریکا تأمین می‌شود. از این ۵۰ میلیارد دلار، ۲۳ میلیارد دلار یعنی ۴۸ درصد از کمک‌ها به‌صورت نظامی بوده است. کمک‌های نظامی در ۳ بخش کمک‌های امنیتی (با ۸٫۹ میلیارد دلار)، تسلیحات و تجهیزات نظامی (با ۱۲٫۷ میلیارد دلار) و وام بانکی برای خریدهای نظامی (به میزان ۱۰٫۳ میلیارد دلار) بوده‌اند. همچنین ۳۱ درصد از کمک‌های آمریکا به اوکراین یعنی حدود ۱۵٫۱ میلیارد دلار، شامل کمک‌های مالی مستقیم بوده که به حساب دولت این کشور واریز شده است. آمریکا در طول ۱۰ ماه گذشته همچنین ۹٫۹ میلیارد دلار کمک‌های بشردوستانه راهی اوکراین کرده است. کمک‌های بشردوستانه شامل کمک‌های غذایی، مراقبت‌های بهداشتی و حمایت از پناهندگان اوکراینی در داخل و خارج این کشور است که در مجموع ۲۱ درصد از تمام کمک‌های آمریکا را شامل می‌شود.

اتحادیه اروپا با ۲ میلیارد دلار دومین کمک‌کننده تلافات ۱۰ ماه جنگ در اوکراین تلافات انسانی قابل توجهی نیز در ۱۰ ماه جنگ در اوکراین تلافات انسانی قابل توجهی نیز گزارش می‌دهد که این بلغرم در گذشته در حمایت از پناهندگان با هدف تبلیغات مثبت از فعالیت‌های نظامی آمریکا در خاورمیانه به اکتان‌های جعلی اجازه فعالیت داده است. توییتر همچنین مخفیانه فهرست ویژه‌ای از حساب‌های کاربری که توسط فرماندهی مرکزی آمریکا (سنتکام) اداره می‌شوند را تهیه کرده و به آنان فضای بیشتری برای فعالیت داده است. به‌عنوان مثال، کاربران توییتر نمی‌توانستند تخلفات این حساب‌های کاربری را گزارش کرده و مسودسازی آنان را خواستار شوند. گفته شده، اوکراین مستلزم مذاکرات پیچیده و دشوار است که قدرت‌های بزرگ جهان در آن حضور خواهند داشت، اما سؤال این است که چه کسی نماینده اروپا در میز مذاکرات خواهد بود؟ تصور اینکه رهبران لهستان، یا کشورهای اسکندناوی و یا ناتیک میز مذاکره صلح با روسیه را به صورت تمام و کمال و بدون هیچ پیش شرطی به هم‌تایان فرانسوی یا آلمانی خود واگذار کنند، دشوار است، چون کشورهای شرقی اروپا برای خود در برابر روسیه استقلال رای قائل هستند. در همین حال، مقامات فرانسوی و آلمانی حاضر نیستند که نماینده اروپا در فرایند صلح افرادی مانند کاجا کالاس، نخست‌وزیر استونی، یا ساسانا مارین، همتای فنلاندی او باشند.

ال ان‌جی، ابزار اروپا برای مدیریت بحران انرژی



اروپا با یکی از بدترین بحران‌های انرژی خود دست به گریبان است و دولت‌ها در این میان تلاش می‌کنند تا با مجموعه‌ای از اقدامات از شهروندان خود در برابر تبعات جهش قیمت حامل‌های انرژی محافظت کنند و هم‌زمان اقتصاد خود را سرپا نگه دارند. اما اعتراض‌های کارگری و اعتراض‌های گسترده خیابانی در شهرهای بزرگ حاکی از آن است که میلیون‌ها نفر از تبعات یکی از بزرگ‌ترین بحران‌های سال‌های اخیر این قاره در رنج هستند. به اعتقاد ناظران اقتصادی، در حالی که تحرک و اسپانیا بهترین عملکرد را در مهار تورم داشته‌اند، ایتالیا، آلمان و یونان به‌دنبال راهکارهای بلندمدت برای تأمین انرژی مورد نیاز خود هستند. انگلیس اما راه درازی برای تحقق این هدف دارد. به گزارش الجزیره، روسیه در سال ۲۰۲۱ تقریباً نیمی از گاز مورد نیاز اروپا را تأمین می‌کرد. در این میان، لهستان، فنلاند و اسلواکی به‌دلیل نزدیکی جغرافیایی به خطوط لوله بیشترین وابستگی را به گاز طبیعی روسیه داشتند. آلمان نیز به‌عنوان بزرگ‌ترین اقتصاد اروپا متکی به انرژی روسیه بود و نیمی از گاز طبیعی مورد نیاز خود را در سال ۲۰۲۱ از این کشور وارد می‌کرد. در کشورهای دیگر هم سهم گاز از سبد انرژی بسیار بالاست؛ ایتالیا

ال ان‌جی، ابزار اروپا برای مدیریت بحران انرژی

ال ان‌جی، ابزار اروپا برای مدیریت بحران انرژی

نقل قول



نگرانی درباره دختران افغان
آنتونی گوتشر، دبیرکل سازمان ملل، جلوگیری از دسترسی دختران به دانشگاه‌های افغانستان از سوی طالبان، به‌شدت باعث نگرانی است. این اقدام نه‌تنها حقوق برابر زنان و مردان را زیر سؤال می‌برد، بلکه آینده این کشور را هم تهدید خواهد کرد. (خبرگزاری شینخوا)



کودکان اوکراین، درگیر جنگ
پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک‌های جهان، بیاید در آستانه کریسمس به کودکان اوکراینی فکر کنیم؛ کودکانی که به‌خاطر ادامه جنگ در رنج هستند. به فکر مردم اوکراین باشیم که بدون برق و گاز، سرمای امسال را سپری می‌کنند. بیاید هزینه‌های جشن‌های سال نورا کم کنیم و به مردم اوکراین کمک کنیم. (رویترز)



سفر بی‌فایده زلینسکی به آمریکا
دمیتری پستکوف، سخنگوی رئیس‌جمهور روسیه؛ هیچ نتیجه خوبی از سفر زلینسکی به آمریکا حاصل نخواهد شد و روسیه هیچ شانس‌ی برای مذاکرات صلح متصور نیست. ادامه ارائه تسلیحات غربی به اوکراین منجر به تعمیق منازعه می‌شود که نتیجه معکوس خواهد داشت. عرضه تسلیحات ادامه دارد. تمام اینها قطعا منجر به بدتر شدن منازعه می‌شود. (خبرگزاری تاس)

خبر

همکاری چراغ خاموش توییتر با پنتاگون در خاورمیانه

شبکه اجتماعی توییتر به پیشبرد اقدامات نظامی آمریکا در منطقه خاورمیانه کمک کرده است. به گزارش الجزیره، تحقیقات جدید روی فایل‌های منتشر شده از سوی مدیران جدید توییتر، نشان می‌دهد که این بلغرم در گذشته در حمایت از پناهندگان با هدف تبلیغات مثبت از فعالیت‌های نظامی آمریکا در خاورمیانه به اکتان‌های جعلی اجازه فعالیت داده است. توییتر همچنین مخفیانه فهرست ویژه‌ای از حساب‌های کاربری که توسط فرماندهی مرکزی آمریکا (سنتکام) اداره می‌شوند را تهیه کرده و به آنان فضای بیشتری برای فعالیت داده است. به‌عنوان مثال، کاربران توییتر نمی‌توانستند تخلفات این حساب‌های کاربری را گزارش کرده و مسودسازی آنان را خواستار شوند. گفته شده، اوکراین مستلزم مذاکرات پیچیده و دشوار است که قدرت‌های بزرگ جهان در آن حضور خواهند داشت، اما سؤال این است که چه کسی نماینده اروپا در میز مذاکرات خواهد بود؟ تصور اینکه رهبران لهستان، یا کشورهای اسکندناوی و یا ناتیک میز مذاکره صلح با روسیه را به صورت تمام و کمال و بدون هیچ پیش شرطی به هم‌تایان فرانسوی یا آلمانی خود واگذار کنند، دشوار است، چون کشورهای شرقی اروپا برای خود در برابر روسیه استقلال رای قائل هستند. در همین حال، مقامات فرانسوی و آلمانی حاضر نیستند که نماینده اروپا در فرایند صلح افرادی مانند کاجا کالاس، نخست‌وزیر استونی، یا ساسانا مارین، همتای فنلاندی او باشند.

کیوسک



ماهنامه فارین افرز (آمریکا)

ماهنامه فارین افرز (آمریکا)

جهانی که پو تین ساخت

جنگ ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، در اوکراین نشان داد که روسیه از زمان فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در سال ۱۹۹۱ تا به امروز، چه پیشرفتی داشته است. قرار بود که الحاق اوکراین به خاک روسیه، نخستین گام برای بازسازی و احیای امپراتوری روسیه باشد. پوتین می‌خواست نشان دهد که آمریکا در دنیای فراتر از اروپای غربی، ببر گاندی بیش نیست و اینکه روسیه قرار است در کنار چین، رهبری یک نظم بین‌المللی و چند قطبی جدید را به دست بگیرد. اما اینطور نشد و کی یف به لطف حمایت‌های غرب در برابر روسیه مقاومت کرد. حالا غرب درگیر جنگی تمام‌عیار است و باید به چگونگی پایان دادن به آن بپردازد.